CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 60/2025

Senhor Presidente,

É com profundo pesar e grande consternação que manifestamos nossos
sentimentos diante da notícia do falecimento de Sua Santidade, o Papa Francisco, líder
espiritual de mais de um bilhão de católicos ao redor do mundo, exemplo de humildade,
fé, sabedoria e dedicação à justiça social.

Papa Francisco foi um farol de esperança em tempos de incerteza, guiando a Igreja
Católica com coragem e compaixão, e promovendo o diálogo inter-religioso, o
acolhimento aos pobres e marginalizados, e a defesa intransigente da dignidade humana
e da Casa Comum, nosso planeta.

Seu legado de amor ao próximo, simplicidade e compromisso com os mais
necessitados ultrapassa fronteiras e religiões. Sua voz firme em prol da paz, da
fraternidade universal e da misericórdia será eternamente lembrada e reverenciada.

Diante de tamanha perda, apresentamos nossos sentimentos de solidariedade ao
Vaticano, ao Colégio dos Cardeais, à comunidade católica mundial, e a todos os que,
independentemente de credo, foram tocados por sua mensagem de esperança e
renovação.

Que Deus, em sua infinita bondade, acolha o Papa Francisco em Sua glória, e que
seu testemunho de vida continue a iluminar os caminhos da humanidade.

SOLICITO em conformidade com o artigo 160 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, o envio de MOÇÃO DE PESAR à Diocese de Jaboticabal, pelo passamento do
PAPA FRANCISCO no último dia 21 de abril de 2025.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de abril de 2025.

OTÁVIO ALTOBELI YASSINE MANZI
VEREADOR LIDER- PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
13

52
/2

02
5

-
22

/0
4/

20
25

 -
 1

6:
10

 -
 1

7H
1-

N
0V

V
-5

0K
7-

K
W

7U

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 22 de abril de 2025

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=17H1N0VV50K7KW7U, ou vá
até o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 17H1-N0VV-50K7-KW7U

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
13

52
/2

02
5

-
22

/0
4/

20
25

 -
 1

6:
10

 -
 1

7H
1-

N
0V

V
-5

0K
7-

K
W

7U

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=17H1N0VV50K7KW7U
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 17H1N0VV50K7KW7U
		2025-04-22T16:10:49-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura